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10.3.  «Геодезия және  картография» 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА ЖОҒАРҒЫ ДӘЛДІКТІ ЖЕРСЕРІКТІК 

НАВИГАЦИАЛЫҚ ЖҤЙЕСІНІҢ  ДАМУЫ 

 

Абаев Сағадат, Қазыкенов Есімхан 

saga_trz_93@mail.ru, esimkenov@gmail.com 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҦУ ГК-33 студенттері 

Амантаев Дамир Кайратович 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҦУ магистранты 

Ғылыми жетекші – Жҧпархан Б.Ж. 

 

Қазіргі уақытта ҚР ӛзінің ғарыштық технологияларын қарқынды дамытып, оның 

нәтижелерін ел экономикасына енгізу ҥстінде. Қазақстан ҥкіметі ғарыш саласын 

Республиканы неғҧрлым бәсекеге қабілетті елдердің қатарына қоса алатын экономиканың 

ғылыми жағынан сыйымды және жоғары технологиялы  секторы ретінде қарастырады. 

Ғарыш саласындағы жерсеріктік навигация жҥйелерін (ЖСНЖ) дайындау, енгізу және 

дамыту бірден-бір болашағы бар бағыттардың бірі. ЖСН технологиялары кҥнделікті ӛмірдің 

кӛптеген салаларында қолданысқа ие болып, ғаламтор және мобильді байланыспен 

болашақта қатар қолданыла алатындай «желілік қызметтердің» жаңа тҥріне айналды. ЖСНЖ 

– жердегі, судағы және әуедегі нысандардың орнын, сонымен қатар олардың қозғалыс 

параметрлерін анықтауға арналған жердегі және ғарыштағы жабдықтардан тҧратын 

электронды-техникалық кешенді жҥйе. Жҥйе жылжымалы нысандардың мониторингі, 

бақылауы және басқаруы кезіндегі маңызды сҧрақты кешенді тҥрде шешеді, сонымен қатар 

әлемдік экономиканың қарқынды даму ҥстіндегі саласы болып табылады [1]. 

ҚР Президенті Н.Ә. Назарбаев 2012 жылдың 14 желтоқсанындағы «Қазақстан – 2050» 

стратегиясы» Қазақстан халқына жолдауы - ҥкіметтің қазақ ғарыш саласының қалыптасуына 

ҥлкен назар аударып жатқанының белгісі. Қазақстан Республикасының 2010-2014 жылдарға 

есептелген жылдамдатылған индустриалды-инновациалды дамуына негізделген мемлекеттік 

бадарлама шеңберінде «Ғарыш аппараттарын жинау және сынау кешенің қҧру», «Қазақстан 

Республикасы жерін қашықтықтан зондтау ғарыштық жҥйесін қҧру», «ҚР жоғарғы дәлдікті 

жерсеріктік навигация жҥйесінің жердегі инфроқҧрылымын қҧру», «Астана қаласында 

орналасқан Ҧлттық ғарыш центріне қамтамасыз етуші инфроқҧрылым қҧру» сияқты кӛлемді 

жобалар іске асырылуда [5].  

Осы жылы іске асырылып жатқан жобалардың бірі - ҚР жоғарғы дәлдікті жерсеріктік 

навигация жҥйесінің (ЖДЖСНЖ) жердегі инфроқҧрылымын қҧру. ҚР ЖДЖСНЖ 

жобасының мақсаты – Қазақстан территориясында ғаламдық навигациялық жерсеріктік жҥйе 

(ҒНЖСЖ) қолданушыларына кепілді тҥрде сапалы координатты-уақытты және 

навигациялық қызметті алу ҥшін жадайлар жасау. 

2010 жылы ЖДЖСНЖ жобасы шеңберінде  «Ғарыштық зерттеулер және технологиялар 

ҧлттық орталығы» АҚ және РМҚК «Астанатопографиямен» іс-шара жоспарлары 

қабылданған. Дифференциалды станцияларды ҚР ЖДЖСНЖ жобасымен ықпалдастыру, 

сонымен қатар Қазақстан станцияларын халықаралық желілерге қосу жӛніндегі халықаралық 

IGS, EUPOS және APREF жобаларында біріге қатысу жоспарланған.   

ҚР ЖДЖСНЖ  Қазақстанда жоғарғы дәлдікті жерсеріктік технологиялардың кешенді 

тҥрде дамуына жағдай жасайтын функциалды элементтерден тҧрады: 

 Дифференциалды станциялар (ДС) желісі; 

 Диффиренцилды тҥзету және мониторинг орталығы (ДТМО); 

 Мобильді диффиренциалды станция (МДС); 

 Мҧхиттық жергілікті диффиренциалды станция (МЖДС); 

mailto:saga_trz_93@mail.ru
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 Навигациялық қҧрылғылардың тәжірибелік ӛндірісі; 

 Жерсеріктік аппаратураның сәйкесітігін тексеру зертханасы (СТЗ) [1]; 

ДС желісі дегеніміз – GPS позициялау дәлдігі орташа есеппен 6-7 метр, ал ГЛОНАСС-

тікі шамамен 10 метр болғанда, ГЛОНАСС, GPS сигналдарын ӛңдеп және координатаны 

анықтау дәлдігін миллиметр, сантиметр және метрге дейін жоғарылату ҥшін осы сигналдарға 

тҥзетуші мәліметтерді (ТМ) беретін жер бетіндегі станциялар (аппараттық-бағдарламалық 

кешен) желісі.  

Сонымен қатар ДС желісі қҧрылғылары болашақта ҒНЖСЖ Galileo (EC), COMPASS (KHP) 

сигналдарын қабылдауға мҥмкіндігі бар [4].  

2012 жылдан бастап Акмола және Алматы облыстары аумағында 10 ДС жҧмыс жасап 

тҧр (Leica Geosystems ӛндірісі). 

 

 
Сур.1 Акмола және Алматы облыстары аумағындағы 10 дифференциалды станциялар 
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Сур. 2  Болашақтағы дифференциалды станциялар желісі 

 

2013 соңында Қарағанды облысындағы Приозерск, Каражал, Шахтинск, Шашубай, 

Жезқазған қалаларында орналасқан 5 ДС қҧрылысы аяқталған.  

ДТМО Астана қаласында салынып жатқан Ҧлттық ғарыш орталығында орналасатын 

және ДС желілерінен келетін мағлҧматты ӛңдейтін есептеуші орталық болып табылады[3]. 

 ДТМО шеңберінде «Астана қаласы Алаш тас жолындағы автокӛліктік кӛпір» 

нысанында жауапты қҧрылыстардың (СЭС, су қоймалары, дамбалар, кӛпірлер, биік 

ғимараттар және т.б.) деформациясы және жылжуының  жерсеріктік мониторг жҥйесі 

қҧрылады. Сонымен қатар, «ҚҒС» ҦК АҚ мамандары жерсеріктік мониторинг және 

жылжымалы нысандардың (кӛліктердің) диспетчирезациясы жҥйесінің бағдарламалық 

қамтамасыздандыруын жобалауда, осы жҥйені Қазақстанның тҥрлі мекемелеріне енгізудің 

алғышарттары жасалуда. 

2012 ДС жоқ аймақтарда  координаттарды анықтаудың дәлдігін жоғарылату, сонымен 

қатар топографиялық-геодезиялық жҧмыстарды жҥргізу  мақсатында автокӛліктік шассиде 

МДС қҧрылды [1]. 

 

 
Сур. 2 Мобильді дифференциалды станция 
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МЖДС – ТМ қҧру және тҧтынушыларға жіберуге арналған, сонымен қатар белгіленген 

жағалық аймақтарда жҥзу кезінде кемелердің қауіпсіздігін қамтамасыз ету  мақсатында 

ДТМО-ға жедел мәліметтерді жіберу ҥшін қолданылады. МЖДС ҚР теңіз акваториі 

аумағындағы Баутино теңіз сауда портында координаттарды анықтаудың дәлдігін арттыруға 

қҧрылған [3]. 

Навигациялық жабдықтарды кәсіби ӛндіру шеңберінде кӛлік мониторнигі ҥшін 

тҧтынушылық  пайдаланушылардың навигациялық аппаратурасын (ПНА) және ДС шығару 

жоспарланып отыр. ДС шығару «Дифференциялық станцияны және арнайы бағдарламалық 

қамтамасыздандыруды қҧру» ТКЗ шеңберінде «Ғарыш технологиялары және зерттеулері  

ҧлттық орталығы» АҚ мамандарымен жҥзеге асты [1].  

ҚР ЖДЖСНЖ қолданудың негізгі аумақтары: нақты картографиялау және геодезия, 

жерге орналастыру және кадастр, ауыл шаруашылығы (нақты жерӛңдеу), ауа-райы 

жағдайына қарамайтын жоғарғы дәлдікті навигациялық жҥйе,  теңіз навигациясы, 

навигациялық жабдықтарды сертификаттау, қҧрылыс жҧмыстарын қамтамасыздандыру, 

кӛлік қҧралдарының спутниктік мониторингісі (соның ішінде темір жол кӛлігі, автокӛлік, 

қауіпті жҥктерді тасымалдау және т.б.), кӛпірлердің, СЭС, су қоймасы, дамбалар, биік 

ғимараттардың деформациясы мониторингісі. 

ҚР ЖДЖСНЖ жобасын жҥзеге асыру келесі мҥмкіндіктерге жол ашады: 

- кең ауқымдағы тҧтынушылардың мҥддесіндегі уақыттық-навигациялық 

қамтамасыздандыру технологияларын тиімді пайдалану мақсатында Қазақстанның 

жоғарғы дәлдікті жерсеріктік навигациясының ҧлттық сегментін қҧру; 

- халықаралық навигациялық алаңға ықпалдасу; 

- тҧтынушылардың навигациялық аппаратураларының және ГЛОНАСС ҒНЖСЖ, GPS, 

болашақта GALILEO ҥшін навигациялық жабдықтардың функционалды 

қосымшаларының  унификацияланған қатарларында жоғарытехнологиялық ӛндіріс 

қҧру [2]. 

Дҧрыс эксплуатациялау және сапалы қызмет кӛрсетуді кепілді тҥрде 

қамтамасыздандыру ҥшін мамандарды оқытуға және біліктілікті арттыруға кӛп кӛңіл 

бӛлінуде. ҚР ЖДЖСНЖ жобасын жҥзеге асыратын мамандар ЖДЖСНЖ жҧмыс жасауын 

қамтамасыздандыруға және сапалы тҥрде навигациялық қызмет кӛрсетуге толығымен дайын. 

 ҚР ЖДЖСНЖ  жобасын жҥзеге асыру ҚР экономикасының инвестициялық 

тартымдылығын арттырады, халықаралық байланысты кеңейтеді, сонымен қатар жерсеріктік 

навигацияда білікті мамандар дайындауға мҥмкіндік беріп, бҧл аумақта ғылыми-техникалық 

мҥмкіндіктерді кеңейтеді [1]. 
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